



Diário Oficial do **MUNICÍPIO**

Prefeitura Municipal de Baixa Grande

Terça-feira • 18 de Abril de 2023 • Ano XIV • Nº 995

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sumário

Apostilamentos	02 a 02
Atas	03 a 26
Contratos	27 a 30
Erratas	31 a 31
Licitações	32 a 33
Resumos de Contratos	34 a 34



Acesse o QR Code e tenha acesso a esse diário na íntegra

Apostilamentos



PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
AV. 2 DE JULHO, 737 - CENTRO - BAIXA GRANDE-BA
CEP: 44620-000 FONE 74 3258-1165

SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 078/2022

A Prefeitura Municipal de Baixa Grande – Estado da Bahia, no uso das suas atribuições e com base legal no art. 65, §8º da Lei nº. 8.666/93 e, resolve expedir a presente Apostila ao **Contrato n.º 078/2022**, de 12 de dezembro 2022, **Processo Administrativo n.º 091/2022, Pregão Eletrônico n.º 008/2022**, firmado com **UARLES ALMEIDA ESTRELA SILVA 06222316506**, Pessoa Jurídica, inscrita no **CNPJ** sob nº **27.736.640/0001-1033.437.801/0001-78**, com sede na AV. 2 de julho, nº 803, Centro, Baixa Grande/Ba, CEP 44620-000, cujo objeto trata-se da contratação de empresa para serviços de instalação, desinstalação e manutenção (corretiva/preventiva) de aparelhos de refrigeração (condicionadores de ar, geladeiras, freezers, bebedouros, câmaras frias, dentre outros), em atendimento as secretarias e departamentos do município de Baixa Grande/BA, para acrescentar que os recursos financeiros do contrato correrão por conta da seguinte **Dotação Orçamentária**:

Unidade Orçamentária	1102 – Fundo Municipal de Assistência Social
Atividade	2029 – Manutenção da Gestão Descentralizada do Auxílio Brasil
Elemento	33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica
Fonte	660 – Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social – FNAS.

Baixa Grande – Bahia, em 20 de março de 2023.

Gilvan Rios da Silva
Prefeito Municipal

Atas



PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Av. 2 de Julho, 737 - Centro - Baixa Grande
BA - CEP: 44620-000 Fone 74 3258-1165

Processo Administrativo Nº 105/2023
Pregão Eletrônico Nº 008/2023
Sistema Registro de Preços

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº014/2023

Pelo presente instrumento, de um lado a PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE, pessoa jurídica de direito público interno, situada na AVENIDA 2 DE JULHO, Nº 737, Centro, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 13.794.912/0001-24, doravante designado simplesmente **CONTRATANTE**, representada neste ato por seu Prefeito Municipal, Sr. **GILVAN RIOS DA SILVA** e do outro, **Procimed Comercio Atacadista**, inscrita no CNPJ sob o nº 33.961.969/0001-88, com sede na Via Urbana, Faz Rancho Alegre, SN, Galpao 08 – CIA SUL, Simoes Filho/BA - 43.700-000, neste ato representada pelo Sr UERIC SANTOS DE JESUS, sócio-diretor, RG 10053675-15, CPF 029.231.835-92, simplesmente denominada de **FORNECEDOR**, firmam a presente ATA DE REGISTROS DE PREÇOS, conforme decisão exarada no Processo Licitatório nº 105/2023 referente ao Pregão Eletrônico nº 008/2023 para Registro de Preços, nos termos da Lei Federal 10.520/02, Lei Federal 8.666/93 e legislação pertinente, consoante as seguintes cláusulas e condições:

1. DO OBJETO:

1.1. A presente Ata tem por objeto Aquisição de material odontológico para suprir as necessidades do fundo municipal de saúdes, conforme condições, quantidades, exigências e estimativas, estabelecidas no Edital do **Pregão Eletrônico 008/2023**, conforme abaixo:

Lote 1 – Consumo Descartáveis

ITEM	DESCRIÇÃO	UF	QTD	VL. UNT	VL. TOTAL	MARCA
01	ALCOOL, ETÍLICO 70%, SOLUÇÃO ANTISSEPTICA USO EXTERNO, FRASCO COM 1 LITRO. A EMBALAGEM DEVE CONTER VENDA PROIBIDA PELO COMERCIO. CASO SOLICITADO, DEVERÁ SER APRESENTADO A NOTIFICAÇÃO SIMPLIFICADA NA ANVISA E CERTIFICADO DE BOAS PRÁTICAS, FABRICAÇÃO E CONTROLE - CBPFC DO FABRICANTE CONFORME RESOLUÇÃO ANVISA Nº460/99, NA ENTREGA DO PRODUTO. EM CASO DO FABRICANTE FORA DO MERCOSUL, APRESENTAR DOCUMENTO DO PAÍS DE ORIGEM TRADUZIDO POR TRADUTOR OFICIAL.	UN D	300	R\$ 6,80	R\$ 2.040,00	MEYOR'S
02	Algodão hidrófilo em manta fina, de espessura uniforme, camadas sobrepostas, regularmente compactas de aspecto homogêneo e macio, cor branca, boa absorvência, inodoro, enrolado em papel apropriado em toda a sua extensão,	PCT	500	R\$ 14,50	R\$ 7.250,00	NATHY



COMPETÊNCIA, TRABALHO E DESENVOLVIMENTO!

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Av. 2 de Julho, 737 - Centro - Baixa Grande
BA - CEP: 44620-000 Fone 74 3258-1165

	Embalagem com dados de identificação e procedência, pacote com.500g.					
03	COMPRESSA DE GAZE HIDRÓFILA 7,5 X 7,5 CM, DESCARTÁVEL ESTÉRIL 100% ALGODÃO EM TECIDO TELA, COM 8 CAMADAS , 13 FIOS POR CM2, INODORA, ALVEJADA, ISENTA DE IMPUREZAS, COM CABAMENTO LATERAL PARA EVITAR O DESFIAMENTO, PACOTE COM 500 UNIDADES.	PCT	1000	R\$ 15,00	R\$ 15.000,00	ECOMAX
04	LUVA DE PROCEDIMENTO, TAMANHO G EM LATEX NATURAL, DESCARTÁVEL, NÃO ESTÉRIL, AMBIDESTRA, TEXTURA UNIFORME, ALTA SENSIBILIDADE TÁCTIL, BOA ELASTICIDADE, RESISTENTE A TRAÇÃO, COMPRIMENTO MÍNIMO DE 24 CM, BAINHA, ESPESSURA MÍNIMA DE 0,16 MM, SEM PÓ BIOABSORVIVEL, EMBALAGEM: CAIXA COM 50 PARES.	CX	50	R\$ 17,01	R\$ 850,50	MEDIX
05	LUVA DE PROCEDIMENTO, TAMANHO M EM LATEX NATURAL, DESCARTÁVEL, NÃO ESTÉRIL, AMBIDESTRA, TEXTURA UNIFORME, ALTA SENSIBILIDADE TÁCTIL, BOA ELASTICIDADE, RESISTENTE A TRAÇÃO, COMPRIMENTO MÍNIMO DE 24 CM, BAINHA, ESPESSURA MÍNIMA DE 0,16 MM, SEM PÓ BIOABSORVIVEL, EMBALAGEM: CAIXA COM 50 PARES.	CX	500	R\$ 17,00	R\$ 8.500,00	MEDIX
06	LUVA DE PROCEDIMENTO, TAMANHO P EM LATEX NATURAL, DESCARTÁVEL, NÃO ESTÉRIL, AMBIDESTRA, TEXTURA UNIFORME, ALTA SENSIBILIDADE TÁCTIL, BOA ELASTICIDADE, RESISTENTE A TRAÇÃO, COMPRIMENTO MÍNIMO DE 24 CM, BAINHA, ESPESSURA MÍNIMA DE 0,16 MM, SEM PÓ BIOABSORVIVEL, EMBALAGEM: CAIXA COM 50 PARES.	CX	250	R\$ 17,00	R\$ 4.250,00	MEDIX



COMPETÊNCIA, TRABALHO E DESENVOLVIMENTO!

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Av. 2 de Julho, 737 - Centro - Baixa Grande
BA - CEP: 44620-000 Fone 74 3258-1165

07	MASCARA, CIRURGICA, SEMI-FACIAL, DESCARTAVEL, COM TRES CAMADAS DE PROTECAO, SENDO A INTERNA EM MATERIAL HIPOALERGICO, COM CLIP NASAL EMBUTIDO QUE PERMITA AJUSTE ADEQUADO AO CONTORNO DO ROSTO, PRODUZIDO EM ALUMINIO SUAVE E FLEXIVEL, NAO TRAUMATIZANTE, INODORA, TIRAS COSTURADAS COM SOLDA ELETRONICA, BORDAS BEM ACABADAS, ISENTAS DE COLA E QUE APRESENTEM EFICIENCIA DE FILTRACAO BACTERIANA (E.F.B.), PARA PARTICULAS DE 1.0 MICRON, ACIMA DE 95 % . EMBALAGEM EM CAIXA TIPO DISPENSER-BOX COM 50 UNIDADES	CX	1000	R\$ 6,80	R\$ 6.800,00	MEDIX
08	PAPEL, grau cirurgico, embalagem para esterilizacao de Papel Grau Cirurgico x Poliester/Polipropileno, gramatura do papel de 60 g/m ² e do filme 54 g/m ² dimensao 20 cm x 100 m, resistente ao processo de esterilizacao, insenta de odor, ser barreira microbiana de 98%, livre de microfuros e irregularidades, permeavel ao ar e ao agente esterilizante, atoxico, selagem tripla com largura que nao deve ser inferior a 6 mm, resistente a rasgos, tracao, vacuo, umidade e calor, o polimero e o copolimero que compoem a embalagem nao deve delaminar, pH 5 a 8 impresso com dois indicadores quimicos para monitorizacao que mudam de cor apos contato com o agente esterilizante no processo de vapor saturado ou oxido de etileno. A embalagem deve conter dados de identificacao conforme NBR 14990, registro da Anvisa.	RO	50	R\$ 90,00	R\$ 4.500,00	HOSPFLEX
09	PAPEL, grau cirurgico, embalagem para esterilizacao de Papel Grau Cirurgico x Poliester/Polipropileno, gramatura do papel de 60 g/m ² e do filme 54 g/m ² dimensao 25 cm x 100 m, resistente ao processo de esterilizacao, insenta de odor, ser barreira microbiana de 98%, livre de microfuros e irregularidades, permeavel	RL	30	R\$ 100,00	R\$ 3.000,00	HOSPFLEX
10	PAPEL, grau cirurgico, embalagem para esterilizacao de Papel Grau Cirurgico x Poliester/Polipropileno, gramatura do papel de 60 g/m ² e do filme 54 g/m ² , dimensoes 30 cm x 100 m, resistente ao processo de esterilizacao, insenta de odor, ser barreira microbiana de 98%, livre de microfuros e irregularidades, permeavel ao ar e ao agente esterilizante, atoxico, selagem tripla com largura que nao deve ser inferior a 6 mm, resistente a rasgos, tracao, vacuo, umidade e calor, o polimero e o copolimero que compoem a embalagem nao deve delaminar, pH 5 a 8 impresso com dois indicadores quimicos para monitorizacao que mudam de cor apos contato com o agente esterilizante no processo de vapor saturado ou oxido de etileno. A embalagem	RL	30	R\$ 101,98	R\$ 3.059,40	HOSPFLEX



COMPETÊNCIA, TRABALHO E DESENVOLVIMENTO!

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**

Av. 2 de Julho, 737 - Centro - Baixa Grande
BA - CEP: 44620-000 Fone 74 3258-1165

	deve conter dados de identificações conforme NBR 14990, registro da Anvisa.					
11	PROPE DESCARTÁVEL, TAMANHO APROXIMADO PARA SAPATO NUMERO 42, GRAMATURA DE 30 G/M2, SEM COSTURA NA PARTE INFERIOR. EMBALAGEM EM PACOTE COM 100 PARES. NA EMBALAGEM DEVERA ESTAR IMPRESSO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	PCT	500	R\$ 8,50	R\$ 4.250,00	BELIFE

LOTE 2- CONSUMO EQUIPAMENTOS E OUTROS

ITEM	DESCRIÇÃO	UF	QTD	VL. UNT	VL. TOTAL	MARCA
01	"ADESIVO, 2.1 gente de união multiuso. Sistema adesivo universal monocomponente para esmalte e dentina com Flúor, fotoativado. Composto de Monômeros Hidrofílicos e solvente à base de Acetona, Resina UDMA, Penta, Resina R5-62-1, Canforoquinona, EDAB, BHT, Bisfenol A dimetacrilato Pó, Fluoridrato de Cetilamina e AcetonaPA, COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICACAO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO DO MINISTERIO DA SAUDE."	CX	100	R\$ 41,00	R\$ 4.100,00	DENTSPLY
02	ACIDO, CONDICIONADOR GEL, A 37%, USO ODONTOLOGICO. EMBALAGEM: PACOTE CONTENDO 03 UNIDADES, COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DADOS DE FABRICACAO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE.	PCT	100	R\$ 5,06	R\$ 506,00	MAQUIRA
03	AGULHA, USO ODONTOLÓGICO, GENGIVAL, DESCARTÁVEL, ESTERILIZADA, 30 G, CURTA. EMBALAGEM CAIXA COM 100 UNIDADES, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	CX	200	R\$ 35,00	R\$ 7.000,00	PROCARE
04	ALAVANCA apical reta nº301, com lâmina afilada, confeccionada de acordo com a norma NBR ISO 7153-1 EM AÇO INOXIDÁVEL COM ACABAMENTO E POLIMENTO PERFEITOS; passível de esterilização em meios físico-químicos; embalada individualmente; A peça deverá conter CLARA identificação da marca do fabricante (logotipo ou nome) e numeração, com garantia por toda vida contra defeito de fabricação.	UN	100	R\$ 27,89	R\$ 2.789,00	SAME
05	ALAVANCA, CURVA	UN	100	R\$ 27,89	R\$ 2.789,00	SAME



COMPETÊNCIA, TRABALHO E DESENVOLVIMENTO!

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**

Av. 2 de Julho, 737 - Centro - Baixa Grande
BA - CEP: 44620-000 Fone 74 3258-1165

06	ALAVANCA, uso odontológico, reta, em aco inox, infantil, n. 301, ponta biselada.	UN	20	R\$ 27,89	R\$ 557,80	SAME
07	ALGODAO, USO ODONTOLÓGICO, ROLO DENTAL, AGLUTINADO TRANCADO EMBALAGEM: PACOTE COM 100 ROLETES, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	PCT	500	R\$ 3,39	R\$ 1.695,00	MAXCLEAN
08	ALVEOLO TOMO, USO ODONTOLÓGICO, LUER, PINÇA GOIVA RETA, 16 CM. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	UNI	50	R\$ 116,89	R\$ 5.844,50	SAME
09	AMALGAMA, USO ODONTOLÓGICO, PRE-DOSIFICADO EM CAPSULA DE 01 PORCAO CONTEUDO: - 400MG DE LIGA - 368 MG DE MERCURIO EMBALAGEM: CAIXA COM 50 CAPSULAS	CX	50	R\$ 202,43	R\$ 10.121,50	SDI
10	AMALGAMADOR, USO ODONTOLÓGICO, BATEDOR DE CÁPSULAS COMPAINEL DE CONTROLE COM MEMBRANAS DE FÁCIL OPERAÇÃO, DISPLAY INDICADOR DE TEMPO DE BATIMENTO, TIMER DE 0 A 60 SEGUNDOS, COM DIVISÃO POR SEGUNDO, MEMORIZAÇÃO DO ÚLTIMO TEMPO SELECIONADO, COMPATIBILIDADE PARA RECEBER CÁPSULAS DE TODAS AS PROCEDÊNCIAS, COBERTURA DE PROTEÇÃO COM DISPOSITIVO AUTOMÁTICO DE SEGURANÇA QUE INTERROMPE A OPERAÇÃO CASO A COBERTURA SEJA ABERTA, SUPERFÍCIE DE FÁCIL DESINFECÇÃO. TENSÃO 220 VOLTS.	UNI	10	R\$ 923,23	R\$ 9.232,30	SCHUSTER
11	ANESTESICO COM VASO CONSTRICTOR, À BASE DE CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA 0,02G, COM CLORIDRATO DE FENILEFRINA 0,004G, SOLUCAO INJETAVEL TUBETE COM 1,8ML. DEVE CONTER NA EMBALAGEM A DESCRICAO , PROIBIDA A VENDA PELO COMERCIO.	CX	500	R\$ 89,78	R\$ 44.890,00	SS WHITE
12	APLICADOR DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO, CONFECCIONADO EM AÇO INOXIDÁVEL DE ALTA QUALIDADE, COM CORPO RANHURADO PARA APOIO DIGITAL, COM PONTA ATIVA ESPECIALMENTE PROJETADA PARA APLICAÇÃO DE MEDICAMENTO. RESISTENTE AOS MEIOS NORMALMENTE USADOS PARA DESINFECÇÃO E ESTERILIZAÇÃO, COM POLIMENTO PERFEITO, LIVRE DE REBARBAS E SINAIS DE OXIDAÇÃO.	UNI	200	R\$ 11,01	R\$ 2.202,00	SAME



COMPETÊNCIA, TRABALHO E DESENVOLVIMENTO!

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Av. 2 de Julho, 737 - Centro - Baixa Grande
BA - CEP: 44620-000 Fone 74 3258-1165

13	AUTOCLAVE HORIZONTAL, PARA ODONTOLOGIA, PARA ESTERELIZAÇÃO A VAPOR, CAPACIDADE 21 LITROS, ANALÓGICA, BIVOLT 110/220VOLT, FREQUÊNCIA DE 50/60HZ, POTÊNCIA IVOLT 127/220 VAC/50HZ - 60HZ PLACA ELETRÔNICA COM MICROCONTROLADOR PAINEL FRONTAL DE MEMBRANA, MANÔMETRO COM ESCALAS DE PRESSÃO E TEMPERATURA, CICLO DE TRABALHO AUTOMÁTICO, SECAGEM COM PORTA ENTREABERTA/FECHADA TERMOSTATO DE SEGURANÇA PARA PROTEÇÃO DE RESISTÊNCIA E SOBRE AQUECIMENTO DA CÂMARA DE SENSOR DE PRESSÃO VÁLVULAS DE SEGURANÇA (ANTI-VÁCUO E SOBRE PRESSÃO) ABASTECIMENTO DE ÁGUA MANUAL ANEL DE VEDAÇÃO DA PORTA EM SILICONE PORTA COM FECHAMENTO ATRAVÉS DE TRAVA CÂMARA EM AÇO INOXIDÁVEL, REVESTIDA COM MATERIAL ISOLANTE AO CALOR BANDEJAS E SUPORTE. FUSÍVEL DE PROTEÇÃO PARA SOBRECORRENTE MANGUEIRA, ABRAÇADEIRA E COPO. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, LOTE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UNI	10	R\$ 650,00	R\$ 6.500,00	ECEL
14	BABADOR, USO ODONTOLÓGICO, EM PAPEL COM FRISA HORIZONTAIS QUE PERMITE A DISTRIBUIÇÃO UNIFORME DOS LÍQUIDOS ABSORVIDOS, IMPERMEÁVEL, DESCARTÁVEL, DIMENSÕES 33 X 48 CM. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE (CX COM 100 UNIDADES)	CX	200	R\$ 14,91	R\$ 2.982,00	BIODINÂMICA
15	BENZOCAINA, GEL TÓPICO 200MG/G, SABOR (MENTA) POTECOM 12G A EMBALAGEM DEVERA CONTER A IMPRESSÃO , VENDA PROIBIDA PELO COMÉRCIO.	UN	100	R\$ 11,86	R\$ 1.186,00	DFL
16	BROCA SHOFU PONTA DE LANÇA PARA CONTRA ÂNGULO. MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL. PRODUZIDA E TESTADA CONFORME NORMAS TÉCNICAS ESPECÍFICAS DE ALTA ROTAÇÃO	UNI	100	R\$ 11,01	R\$ 1.101,00	AMERICAN BURS
17	BROCA, PARA ACABAMENTO FINO DE RESINA NÚMERO 2135 F. EMBALADA INDIVIDUALMENTE, TRAZENDO NA EMBALAGEM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, NÚMERO DE LOTE E NÚMERO DE REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE. PADRÃO DE QUALIDADE IGUAL OU SUPERIOR SSWHITE. PRODUZIDA E TESTADA CONFORME NORMAS TÉCNICAS ESPECÍFICAS.	UNI	100	R\$ 3,67	R\$ 367,00	MICRODONT
18	BROCA, USO ODONTOLÓGICO, ZEKRYA, CIRÚRGICA, PARA	UNI	50	R\$ 27,5	R\$ 1.376,5	MICRODONT



COMPETÊNCIA, TRABALHO E DESENVOLVIMENTO!

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Av. 2 de Julho, 737 - Centro - Baixa Grande
BA - CEP: 44620-000 Fone 74 3258-1165

	CORTAR OSSO. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICACAO DOPRODUTO E MARCA DO FABRICANTE			3	0	
19	BROCA, USO ODONTOLOGICO, DIAMANTADA, ESFERICA, N.1011. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM DADOS DE IDENTIFICACAO DOPRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	UNI	200	R\$ 3,67	R\$ 734,00	MICRODONT
20	BROCA, USO ODONTOLOGICO, DIAMANTADA, ESFERICA, N.1012. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	UNI	200	R\$ 3,67	R\$ 734,00	MICRODONT
21	BROCA, USO ODONTOLOGICO, DIAMANTADA, ESFERICA, N.1013. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	UNI	100	R\$ 3,67	R\$ 367,00	MICRODONT
22	BROCA, uso odontologico, cirurgica, alta rotacao, nº 04. Embalagem individual, com dados de identificacao do produto, marca do fabricante, data de fabricacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude.	UN	50	R\$ 15,25	R\$ 762,50	MICRODONT
23	BROCA, USO ODONTOLOGICO, DIAMANTADA, ALTA ROTACAO, CILINDRICA N. 1092. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DEFABRICACAO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE	UNI	100	R\$ 3,67	R\$ 367,00	MICRODONT
24	BROCA, uso odontologico, diamantada, alta rotacao, esferica, n. 1091. Embalagem individual, com dados de identificacao do produto, marca do fabricante, data de fabricacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude.	UN	100	R\$ 3,67	R\$ 367,00	MICRODONT
25	CABO, USO ODONTOLOGICO, PARA ESPELHO DENTAL, EM ACO INOX, ROSQUEAVEL, TAMANHO PADRAO. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICACO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	UNI	200	R\$ 4,59	R\$ 918,00	PREVEN
26	calcador de paiva nº 01 produzido em aço inoxidável, resistente à esterilização química sem oxidar. embalado individualmente, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote enúmero de registro do ministério da saúde.	UND	200	R\$ 11,01	R\$ 2.202,00	SAME
27	CAMARA escura, portatil em acrilico, com 03(tres) recipientes plasticos para revelador, agua e fixador, dimensao padrao, para Raio X.	UN	5	R\$ 458,79	R\$ 2.293,95	BIOTRON
28	CIMENTO PA A BASE DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO, ASPECTO FÍSICO DE PÓ OU CRISTAL, FINO, BRANCO, FÓRMULA QUÍMICA (OH)2 PESOS MOLÉCULA 74,09G/MOL CASRACTERÍSTICA ADICIONAL REAGENTE P.A.	UNI	20	R\$ 6,78	R\$ 135,60	MAQUIRA
29	CIMENTO DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO PARA FORRAMENTO CAVITÁRIO, EMBALAGEM CONTENDO 1 BISNAGA DE PASTA BASE E 1 BISNAGA	CX	50	R\$ 26,93	R\$ 1.346,50	MAQUIRA



COMPETÊNCIA, TRABALHO E DESENVOLVIMENTO!

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Av. 2 de Julho, 737 - Centro - Baixa Grande
BA - CEP: 44620-000 Fone 74 3258-1165

	DE PASTA CATALISADORA.					
30	CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO, TIPO RESTAURAÇÃO, ATTIVAÇÃO AUTO POLIMERIZÁVEL, ASPECTO FÍSICO PÓ.	UM	50	R\$ 27,53	R\$ 1.376,50	MAQUIRA
31	CIMENTO RESTAURADOR INTERMEDIARIO a base de oxido de zinco e eugenol reforçado por polimeros.kit contendo po (38g) + líquido (15ml). pó composto por oxido de zinco, polimetacrilato de metilo , o líquido é composto com eugenol 99,5%, ácido acético 0,5%.	KI	25	R\$ 25,41	R\$ 635,25	IODONTOSUL
32	CIMENTO, PARA RESTAURAÇÕES E CONSTRUÇÕES DE NÚCLEO 1 FRASCO 10ML,1 FRASCO 10G	CX	20	R\$ 45,88	R\$ 917,60	FGM
33	CLOREXIDINA, ANTSSÉOTICO QUÍMICO COM AÇÃO ANTIFÚNGICA E BACTERICIDA, 1 LITRO	UM	50	R\$ 36,42	R\$ 1.821,00	REYMER
34	COLGADURA, INDIVIDUAL, PARA RADIOGRAFIA, EM ACO INOXIDAVEL, PARA REVELACAO DE PELICULA RADIOGRAFICA	UNI	50	R\$ 7,34	R\$ 367,00	PREVEN
35	COMPRESSOR ODONTOLOGICO: ISENTO DE ÓLEO, FÁCIL OPERAÇÃO EMANUTENÇÃO, GRANDE CAPACIDADE DE FLUXO E DESEMPENHO, ESTÁVEL, ISENTO DE ÓLEO, CONTA COM FILTRO DE SAIDA DE AR, 2MOTORES DE 2 PISTÕES CADA E 3 SISTEMAS DE SEGURANCA, COM PROTETOR CONTRA SOBREAQUECIMENTO, RESERVATORIO DE AR COM PINTURA INTERNA, DRENO DE ALTA EFICIENCIA, LOCALIZADO NA PARTE INFERIOR CENTRAL DO RESERVATORIO: NIVEL DE RUIDO 65DB (A), PRESSÃO MÁXIMA E MÍNIMA DE TRABALHO 05- 08 MPA/5-8BAR/72,5-116PSI/5,1-8 16KGF/CN2, CAPACIDADE DE 65 LITROS, POTENCIA 1,12 HPX2/830WX2, VOLTAGEM 220V, FORNECIMENTO DEAR ATÉ 170 LITRO P/MIN, FREQUENCIA 60 HZ. DIMENSÕES 51X76,5X51CM (LXAXP), GARANTIA DE FÁBRICA, REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE E/OU ANVISA	UNI	5	R\$ 5.505,50	R\$ 27.527,50	SCHUSTER
36	CONDENSADOR DE AMÁLGAMA	UNI	200	R\$ 11,01	R\$ 2.202,00	SAME
37	CONJUNTO, PARA HIGIENE BUCAL, INFANTIL, COM 03 ITENS, ACONDICIONADOS EM BOLSA PLASTICA TRANSPARENTE COM ZIPER.COMPOSTO DE: 01 (UMA) ESCOVA DENTAL INFANTIL, CERDAS MACIAS 01 (UM) CREME DENTAL INFANTIL, COM FLUOR, Acao BACTERIANA, BISNAGA COM NO MINIMO 50G, 01 FIO DENTALENCERADO CONTENDO 25M. EMBALAGEM COM DADOS DO FABRICANTE, DATA DE FABRICACAO E PRAZO DE VALIDADE,	KIT	6000	R\$ 4,83	R\$ 28.980,00	MED FIO



COMPETÊNCIA, TRABALHO E DESENVOLVIMENTO!

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Av. 2 de Julho, 737 - Centro - Baixa Grande
BA - CEP: 44620-000 Fone 74 3258-1165

38	CONJUNTO, PARA HIGIENE BUCAL, COM 03 ITENS, ACONDICIONADOS EM BOLSA PLASTICA TRANSPARENTE COM ZIPER. COMPOSTO DE: 01 (UMA) ESCOVA DENTAL ADULTO, CERDAS MACIAS 01 (UM) CREMEDENTAL, COM FLÚOR, AÇÃO BACTERIANA, BISNAGA COM NO MÍNIMO 50G, 01 FIO DENTAL ENCERADO, CONTENDO 25M. EMBALAGEM COM DADOS DO FABRICANTE, DATA DE FABRICACAO E PRAZO DE VALIDADE.	KIT	400 0	R\$ 4,83	R\$ 19.320,00	MED FIO
39	CONTRA, angulo, uso odotologico, em aco, para encaixe na turbina, compativel com a marca Kavo, encaixe intramatic, spray externo, sistema troca de broca trave e destrave do fecho, baixa rotacao, possibilidade de uso de brocas por meio do mandril.	UN	5	R\$ 545,72	R\$ 2.728,60	DENTSCLER
40	CUNHA, USO ODONTOLOGICO, PEQUENA, DE MADEIRA COLORIDA, PARA RESTAURACOES. EMBALAGEM: CAIXA COM 100 UNIDADES SORTIDAS,	CX	40	R\$ 12,17	R\$ 486,80	IODONTOSUL
41	CURETA ALVEOLAR (TIPO LUCAS) Nº 86, EM AÇO INOX, APRESENTANDO CORPO RANHURADO PARA APOIO DIGITAL, PONTA ATIVA PERFEITAMENTE DELINEADA PARA A FUNÇÃO, COM POLIMENTO BRILHANTE, LIVRE DE REBARBAS E SINAIS DE OXIDAÇÃO, AUTOCLAVÁVEL.	UNI	20	R\$ 13,38	R\$ 267,60	SAME
42	CURETA PARA REMOÇÃO DE DENTINA Nº5, CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDÁVEL COM CORPO RANHURADO PARA APOIO DIGITAL E PONTASATIVAS ADEQUADAS À FUNÇÃO, SER RESISTENTE AOS MÉTODOS DE DESINFECÇÃO E AUTOCLAVAÇÃO.	UNI	200	R\$ 12,17	R\$ 2.434,00	SAME
43	CURETA, de Gracey 11-12, instrumento cirurgico, nao articulado, cortante, em aco inox. Utilizada para raspagem de tartaro. Embalagem individual com dados de identificacao do produto, marca do fabricante, data de fabricacao e registro no Ministerio da Saude	UNI	200	R\$ 13,55	R\$ 2.710,00	SAME
44	CURETA, de Gracey 13-14, instrumento cirurgico nao articulado, cortante, em aco inox. Utilizada para raspagem de tartaro. Embalagem individual com dados de identificacao do produto, marca do fabricante, data de fabricacao e registro no Ministerio da Saude	UNI	200	R\$ 13,55	R\$ 2.710,00	SAME
45	CURETA, de Gracey 3-4, instrumento cirurgico nao articulado, cortante, em aco inox. Utilizada para raspagem de tartaro. Embalagem individual com dados de identificacao do produto, marca do fabricante, data de fabricacao e registro no Ministerio da Saude	UNI	200	R\$ 13,55	R\$ 2.710,00	SAME
46	CURETA, USO ODONTOLOGICO PERIODONTAL, EM AÇO INOX, N. 7-8, CABO OCO, COM 9,5MM DE DIAMETRO EMBALAGEM UNITARIA COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICACAO E REGISTRO NO	UN	200	R\$ 13,55	R\$ 2.710,00	SAME



COMPETÊNCIA, TRABALHO E DESENVOLVIMENTO!

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**

Av. 2 de Julho, 737 - Centro - Baixa Grande
BA - CEP: 44620-000 Fone 74 3258-1165

	MINISTERIO DA SAUDE.					
47	ESCOVA, USO ODONTOLOGICO, DENTAL DE ROBSON, COM CERDAS DE SILICONE, CONTRA ANGULO, BAIXA ROTACAO, PARA PROFILAXIA. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICACAO E VALIDADE, REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE.	UNI	200	R\$ 1,84	R\$ 368,00	MICRODONT
48	ESPATULA PARA INSERÇÃO DE RESINA Nº1, CONFECCIONADA EM AÇO INOXIDAVEL, COM CORPO RANHURADO PARA APOIO DIGITAL E PONTASATIVAS ADEQUADAS À FUNÇÃO, SER RESISTENTE AOS MÉTODOS DE DESINFECÇÃO EAUTOCLAVAÇÃO.	UN	50	R\$ 12,85	R\$ 642,50	SAME
49	ESPÁTULA PARA MANIPULAÇÃO Nº 70 FLEXÍVEL, FABRICADA EM AÇO INOXIDÁVEL AISI 304 OU AISI 420, AUTOCLAVÁVEL	UNI	50	R\$ 12,85	R\$ 642,50	SAME
50	ESPELHO, USO ODONTOLOGICO, BUCAL, PARA CABO ROSQUEAVEL, PLANO, NUMERO 05 EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICACAO DOPRODUTO E MARCA DO FABRICANTE E MINISTERIO DA SAUDE	CX	500	R\$ 4,59	R\$ 2.295,00	PREVEN
51	Evidenciador de placa bacteriana em pastilhas embaladas individualmente, em caixa com 120 unidades, constando externamentemarca comercial e procedência de fabricação, recomendações para armazenamento, validade mínima 02 anos a partir da data de entrega.	CA	20	R\$ 12,71	R\$ 254,20	IODONTOSUL
52	FIO DENTAL ENCERADO, TUBO COM 500 M E DISPOSITIVO PARA CORTE MANUAL. EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO EM PORTUGUÊS: NºDO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, REGISTRO NA ANVISA, DESCRIÇÃO DO MATERIAL E MODO DE UTILIZAÇÃO.	UNI	50	R\$ 12,45	R\$ 622,50	PREVEN
53	FIO para sutura, em nylon monofilamentar preto, n. 4-0, fio com 45 cmde comprimento, com agulha de 3,0 cm e 3/8 de circulo, triangular, cuticular. Embalagem individual, em papel aluminizado e/ou papel graucirurgico e/ou filme termoplastico, abertura em petala. Na embalagemdevera estar impresso dados de identificacao, tipo de esterilizacao, procedencia, data de fabricacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude. Unidade de Fornecimento: Caixa com 24 unidades.	CA	200	R\$ 51,39	R\$ 10.278,00	BIOLINE
54	FIO RETRATOR 100% ALGODÃO, NÃO IMPREGNADO, COM FORMATO EMELOS (ENTRELAÇADO). ESPESSURA #1. TUBO COM 244 CM.	UNI	20	R\$ 20,44	R\$ 408,80	MAQUIRA



COMPETÊNCIA, TRABALHO E DESENVOLVIMENTO!

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Av. 2 de Julho, 737 - Centro - Baixa Grande
BA - CEP: 44620-000 Fone 74 3258-1165

55	FIO, PARA SUTURA, EM NYLON MONOFILAMENTAR N. 6-0, FIO COM 45 CM DE COMPRIMENTO, AGULHA DE 2,0 CM E 3/8 DE CIRCULO, CORTANTE, CUTICULAR. EMBALAGEM: ENVELOPE INDIVIDUAL, EM PAPEL ALUMINIZADO OU PAPEL GRAU CIRURGICO EFILME TERMOPLASTICO, ABERTURA EM PETALA. NA EMBALAGEM DEVERA ESTAR IMPRESSO DADOS DE IDENTIFICACAO, TIPO DE ESTERILIZACAO, PROCEDENCIA, DATA DE FABRICACAO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE.	CX	100	R\$ 51,39	R\$ 5.139,00	BIOLINE
56	FITA, ADESIVA PARA AUTOCLAVE, DIMENSÕES 19 MM X 30 M, RESISTENTE A ALTA TEMPERATURA. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DASAÚDE.	UNI	300	R\$ 6,78	R\$ 2.034,00	MISSNER
57	FIXADOR DENTAL, SOLUÇÃO COM 500 ML	UN	20	R\$ 11,21	R\$ 224,20	IODONTOSUL
58	FLUOR, uso odontologico, topico gel, 01 minuto. Embalagem: frasco com 200 ml, com dados de identificacao do produto, marcado fabricante, data defabricacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude.	UN	200	R\$ 4,40	R\$ 880,00	IODONTOSUL
59	FORCEPS ADULTO Nº 17 CORPO CONTENDO INSCRIÇÃO OU MARCA DO FABRICANTE, AÇO INOXIDÁVEL, ACABAMENTO E POLIMENTO PERFEITO, POSSÍVEL DE ESTERILIZAÇÃO EM MEIOS FÍSICOS E QUÍMICOS, EMBALADOS INDIVIDUALMENTE, CONFORMENBR, CONTENDO NÚMERO E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE E ANVISA.	UNI	50	R\$ 91,37	R\$ 4.568,50	ABC
60	FORCEPS ADULTO, USO ODONTOLOGICO, N. 01, PARA EXODONTIA, EM ACO INOXIDAVEL. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICACAO E REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE.	UNI	50	R\$ 91,37	R\$ 4.568,50	ABC
61	FORCEPS, USO ODONTOLOGICO, N. 150, PARA EXODONTIA. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICACAO E REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE.	UNI	50	R\$ 91,37	R\$ 4.568,50	ABC
62	FORCEPS, USO ODONTOLOGICO, Nº18R, PARA EXODONTIA. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICACAO E RMS.	UNI	50	R\$ 91,37	R\$ 4.568,50	ABC
63	FORCEPS, USO ODONTOLOGICO, N. 151, PARA EXODONTIA. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCADO FABRICANTE, DATA DE FABRICACAO E REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE	UNI	50	R\$ 91,37	R\$ 4.568,50	ABC



COMPETÊNCIA, TRABALHO E DESENVOLVIMENTO!

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Av. 2 de Julho, 737 - Centro - Baixa Grande
BA - CEP: 44620-000 Fone 74 3258-1165

64	FORCEPS, USO ODONTOLÓGICO, N. 69, PARA EXODONTIA. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCADO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UNI	30	R\$ 91,37	R\$ 2.741,10	ABC
65	FORCEPS, USO ODONTOLÓGICO, N°16, PARA EXODONTIA. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCADO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E RMS.	UNI	50	R\$ 91,37	R\$ 4.568,50	ABC
66	FOTOPOLIMERIZADOR, USO ODONTOLÓGICO, COM CHAVE SELETORA DE 03 POSIÇÕES, SELETORA DE CICLO DE POLIMERIZAÇÃO, PARA OPERAR EM CICLOS DE POLIMERIZAÇÃO DE 10 A 45 SEGUNDOS. COM ALARME SONORO AO FIM DE CADA CICLO DE POLIMERIZAÇÃO, TENSÃO 110 / 220 VOLTS/60HZ, FUSÍVEL 03 AMPERES, LÂMPADA TUNGSTENIO/ALUMINA 21 VOLTS/1500WATTS, COMPRIMENTO DO CABO DE FIBRA DE 1,5 METROS.	UNI	10	R\$ 825,83	R\$ 8.258,30	SCHUSTER
67	GEL, USO ODONTOLÓGICO, DESSENSIBILIZANTE DENTINÁRIO, DE BAIXA VISCOSIDADE, A BASE DE NITRATO DE POTÁSSIO E FLUORETO DE SÓDIO A 2%. EMBALAGEM: SERINGA COM 2,5G DE PRODUTO E 1 PONTEIRA, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, FORMA DE ARMAZENAGEM, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UN	50	R\$ 18,55	R\$ 927,50	FGM
68	GLUTARALDEÍDO ATIVADO 2% - 5 LITROS	GL	10	R\$ 59,29	R\$ 592,90	CINORD
69	HEMOSTÁTICO USO ODONTOLÓGICO, LÍQUIDO. EMBALAGEM COM 30 ML, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UNI	14	R\$ 66,07	R\$ 924,98	ULTRA DENT
70	LÂMINA DE BISTURI NÚMERO 15, DESCARTÁVEL, ESTÉRIL, EM AÇO INOXIDÁVEL, SEM REBARBAS, COM CORTE AFIADO E QUE SE ADAPTEM AOS CABOS DE BISTURI PADRÃO. EMBALAGEM INDIVIDUAL, EM PAPEL LAMINADO, ABERTURA EM PETALA. NA EMBALAGEM DEVERÁ ESTAR IMPRESSO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, TIPO DE ESTERILIZAÇÃO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	CX	35	R\$ 31,34	R\$ 1.096,90	MEDIX
71	LIDOCAÍNA CLORIDRATO DE, 2% SEM VASOCONSTRICOR. EMBALAGEM CAIXA COM 50 TUBETES, CONTENDO A SEGUINTE IMPRESSÃO: VENDA PROIBIDA PELO COMÉRCIO.	UN	50	R\$ 257,49	R\$ 12.874,50	CRISTALIA
72	MATERIAL RESTAURADOR INTERMEDIÁRIO A BASE DE ÓXIDO DE ZINCO E EUGENOL REFORÇADO PARA RESTAURAÇÃO PROVISÓRIA PÓ. (TIPO IRM)	UM	50	R\$ 12,71	R\$ 635,50	IODONTOSUL
73	MATERIAL RESTAURADOR INTERMEDIÁRIO A BASE DE ÓXIDO DE ZINCO E EUGENOL REFORÇADO PARA RESTAURAÇÃO PROVISÓRIA LÍQUIDO. (TIPO IRM)	UM	50	R\$ 12,71	R\$ 635,50	IODONTOSUL



COMPETÊNCIA, TRABALHO E DESENVOLVIMENTO!

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**

Av. 2 de Julho, 737 - Centro - Baixa Grande
BA - CEP: 44620-000 Fone 74 3258-1165

74	MATRIZ, USO ODONTOLÓGICO, DE AÇO INOX, 07 MM, PARA AMALGAMA. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UNI	50	R\$ 1,84	R\$ 92,00	PREVEN
75	MATRIZ, uso odontológico, de aço, 05 mm, para amalgama. Embalagem: rolo com dados de identificação do produto e marca do fabricante	UNI	50	R\$ 1,84	R\$ 92,00	PREVEN
76	MICROMOTOR, USO ODONTOLÓGICO, COM ENCAIXE BORDEN, COMPATÍVEL COM GABINETE ODONTOLÓGICO DA MARCA KAVO, COM SPRAY INTERNO, ROTACÃO, 5.000 A 20.000RPM, BAIXO NÍVEL DE RUÍDO, ANEL GIRATORIO ACOPLADO AO CORPO, SENTIDO DE ROTACÃO E VELOCIDADE AJUSTÁVEIS, SISTEMA UNIVERSAL INTRAMATIC	UNI	5	R\$ 531,08	R\$ 2.655,40	DENTSCLER
77	OCULOS PROTEÇÃO, LENTE INCOLOR, HASTE TIPO ESPÁTULA, EXTREMAMENTE LEVE, CONFECCIONADO EM POLICARBONATO ALTAMENTE RESISTENTE, PRÓPRIO PARA UTILIZAÇÃO EM ÁREAS QUE NECESSITEM DE PROTEÇÃO VISUAL.	UNI	15	R\$ 4,24	R\$ 63,60	PLASTICOR
78	OLEO MINERAL LUBRIFICANTE PARA PEÇAS ROTATÓRIAS ODONTOLÓGICAS DE ALTA E BAIXA ROTAÇÃO, com baixa viscosidade e capacidade de prevenir e deter a oxidação pela umidade do ar. Ação lubrificante e limpadora. Não conter CFC. Bula com informações em português. Embalagem com identificação em português: nº do lote, data de fabricação e validade, registro na ANVISA, descrição do material e modo de utilização.	UN	50	R\$ 18,63	R\$ 931,50	IODONTOSUL
79	PAPEL, CARBONO DENTAL, PARA USO ODONTOLÓGICO, DIMENSÕES 25X 110 MM, NA COR PRETA, PARA DEFINIR A MORDIDA E A ARTICULAÇÃO. APRESENTAÇÃO: BLOCO COM 12 FOLHAS	BC	50	R\$ 3,67	R\$ 183,50	IODONTOSUL
80	PARAMONO, USO ODONTOLÓGICO, CLOROFENICOL, CANFORADO. VALIDADE - 2 ANOS EMBALAGEM: VIDRO COM 20 ML, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UNI	10	R\$ 14,68	R\$ 146,80	MAQUIRA
81	PASTA, uso odontológico, dentifricia, profilática, com fluor. Embalagem: bisnaga com 90 gramas, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.	UN	50	R\$ 5,51	R\$ 275,50	IODONTOSUL
82	PEDRA, USO ODONTOLÓGICO, TIPO ARKANSAS, PARA AFIAR INSTRUMENTOS DE CORTE. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UNI	10	R\$ 19,48	R\$ 194,80	IODONTOSUL
83	PEDRA, pomes, uso odontológico, po abrasivo, extra fino, cor acinzentada, baixa densidade e baixo peso, especial para profilaxia, utilizada na limpeza e polimento do esmalte dentário, amalgama e resina acrílica. Embalagem: pacote com 100gr, com dados de identificação do produto e marca do	CAI	30	R\$ 9,17	R\$ 275,10	PREVEN



COMPETÊNCIA, TRABALHO E DESENVOLVIMENTO!

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**

Av. 2 de Julho, 737 - Centro - Baixa Grande
BA - CEP: 44620-000 Fone 74 3258-1165

	fabricante.						
84	PELICULA, USO ODONTOLOGICO, RADIOGRAFICA, ADULTO TIPO INSIGHT, EMBALADAS INDIVIDUALMENTE, ACONDICIONADAS EM CAIXA COM 100 UNIDADES, A EMBALAGEM DEVERA CONTER OS DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO E PROCEDENCIA, DATA DE FABRICACAO, PRAZO DE VALIDADE, NUMERO DO LOTE E REGISTRO NO MINISTERIO DASAUDE.	CX	50	R\$ 238,57	R\$ 11.928,50	CARESTREAM	
85	PELICULA, USO ODONTOLOGICO, RADIOGRAFICA, INFANTIL, TIPO INSIGHT, EMBALADAS INDIVIDUALMENTE, ACONDICIONADAS EM CAIXA COM 100 UNIDADES, A EMBALAGEM DEVERA CONTER OS DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO E PROCEDENCIA, DATA DE FABRICACAO, PRAZO DE VALIDADE, NUMERO DO LOTE E REGISTRO NO MINISTERIO DASAUDE	CX	50	R\$ 329,48	R\$ 16.474,00	CARESTREAM	
86	PINÇA PINÇA CLÍNICA USO ODONTOLÓGICO PARA ALGODÃO, COM PONTA SERRILHADA, CURVA, EM AÇO INOX, COMPRIMENTO 17CM, ABERTURA TIPO PINÇA MULLER, COM 15 CM TIPO CRUZADA, PONTA ATIVA CURVA SERRILHADA COM 2 CM .	UNI	30	R\$ 12,85	R\$ 385,50	SAME	
87	PINÇA, USO ODONTOLOGICO, GOIVA, CURVA, EM AÇO INOX, PARA REMOVER ESPICULAS OSSEAS DO ALVEOLO, TAMANHO PADRAO. EMBALAGEM COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO E MARCA DO FABRICANTE.	UNI	30	R\$ 137,64	R\$ 4.129,20	COOPERFLEX	
88	PINCEL, USO ODONTOLOGICO, TIPO BUSH, APLICADOR DE ADESIVO, DESCARTAVEL. EMBALAGEM: CAIXA COM 50 UNIDADES, COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICACAO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE	CX	200	R\$ 10,16	R\$ 2.032,00	FGM	
89	PLACA DE VIDRO PARA MANIPULAÇÃO DE CIMENTOS ODONTOLÓGICOS POLIDA.	UNI	10	R\$ 15,25	R\$ 152,50	PREVEN	
90	PO A BASE DE HIDRÓXIDO DE CÁLCIO P.A. PARA USO ODONTOLÓGICO. BULA COM INFORMAÇÕES EM PORTUGUÊS. EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO EM PORTUGUÊS: Nº DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO E VALIDADE, REGISTRO NA ANVISA, DESCRIÇÃO DO MATERIAL E MODO DE UTILIZAÇÃO.	FRA	20	R\$ 6,86	R\$ 137,20	MAQUIRA	
91	PONTA DIAMANTADA CILÍNDRICA 1090 para preparo cavitário , em aço inoxidável, ponta com granulações uniformes, encaixe em aço inoxidável adaptável às diferentes canetas de alta rotação, sem rebarbas e sinais de oxidação, esterilizáveis em calor seco e úmido, embalada individualmente, trazendo na embalagem dados de identificação, procedência, número de lote e número de registro no ministério da saúde. Padrão de qualidade igual ou superior SSWHITE. Produzida e testada conforme normas	UN	100	R\$ 4,04	R\$ 404,00	MICRODONT	



COMPETÊNCIA, TRABALHO E DESENVOLVIMENTO!

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Av. 2 de Julho, 737 - Centro - Baixa Grande
BA - CEP: 44620-000 Fone 74 3258-1165

	técnicas específicas.						
92	PONTA DIAMANTADA PARA ALTA ROTAÇÃO Nº2068, com encaixe em aço inoxidável, ponta ativa com granulações uniformes, Autoclavável, embaladas individualmente. Embalagem com identificação em português: nº do lote, data de fabricação, registro na ANVISA, descrição do material e modo de utilização.	UN	40	R\$ 4,04	R\$ 161,60	MICRODONT	
93	PONTA DIAMANTADA PARA ALTA ROTAÇÃO Nº3118F, para acabamento e polimento em resina, com encaixe em aço inoxidável, ponta ativa com granulações uniformes, autoclavável, embaladas individualmente. Embalagem com identificação em português: nº do lote, data de fabricação, registro na ANVISA, descrição do material e modo de utilização.	UN	40	R\$ 4,00	R\$ 160,00	MICRODONT	
94	PONTA DIAMANTADA PARA ALTA ROTAÇÃO Nº4138, COM ENCAIXE EMAÇO INOXIDÁVEL, PONTA ATIVA COM GRANULAÇÕES UNIFORMES, AUTOCLAVÁVEL, EMBALADAS INDIVIDUALMENTE. EMBALAGEM COM IDENTIFICAÇÃO EM PORTUGUÊS: Nº DO LOTE, DATA DE FABRICAÇÃO, REGISTRO NA ANVISA, DESCRIÇÃO DO MATERIAL E MODO DE UTILIZAÇÃO.	UNI	40	R\$ 4,00	R\$ 160,00	MICRODONT	
95	PORTA, agulha de Mayo Hegar, 16cm, em aço inoxidável. Embalagem individual com dados de identificação, procedência, data de fabricação e registro no Ministério da Saúde	UN	40	R\$ 41,20	R\$ 1.648,00	ABC	
96	PORTA, matriz, uso odontológico, ADULTO I. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	UNI	50	R\$ 29,31	R\$ 1.465,50	COOPERFLEX	
97	PORTA, matriz, uso odontológico, infantil. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante.	UN	20	R\$ 29,31	R\$ 586,20	COOPERFLEX	
98	POTE, uso odontológico, de Dappen, de plástico. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e registro no Ministério da Saúde.	UN	50	R\$ 3,39	R\$ 169,50	PREVEN	
99	POTE, uso odontológico, de Dappen, de vidro. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e registro no Ministério da Saúde.	UN	50	R\$ 3,39	R\$ 169,50	PREVEN	
100	REMOVEDOR, USO ODONTOLÓGICO, DE MANCHA DENTAL. EMBALAGEM: FRASCO COM 30 ML, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	FRA	15	R\$ 23,00	R\$ 345,00	IODONTOSUL	



COMPETÊNCIA, TRABALHO E DESENVOLVIMENTO!

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**

Av. 2 de Julho, 737 - Centro - Baixa Grande
BA - CEP: 44620-000 Fone 74 3258-1165

101	RESINA,microhíbrido universal, de alto polimento e performance total com consistência esculpível e baixa pegajosidade. Com Matriz Resinosa à base de BisGMA Uretano modificada e conteúdo inorgânico com tamanho médio de carga de 1,30?, porcentagem de carga em peso de 76,47% e em volume de 61%, à base de Vidro de Bário Silanizado, Boro Silicato de Alumínio e Sílica Piroclítica Silanizada. Apresenta ainda Canforoquinona como fotoiniciador, EDAB, Hidroxitolueno Butilado,corantes minerais e fluorescência natural. Embalagem: seringasde 4 (quatro) gramas cor A2 trazendo externamente dados de identificação, procedência, número de lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	UN	200	R\$ 44,00	R\$ 8.800,00	CHARISMA
102	RESINA,microhíbrido universal, de alto polimento e performance total com consistência esculpível e baixa pegajosidade. Com Matriz Resinosa à base de BisGMA Uretano modificada e conteúdo inorgânico com tamanho médio de carga de 1,30?, porcentagem de carga em peso de 76,47% e em volume de 61%, à base de Vidro de Bário Silanizado, Boro Silicato de Alumínio e Sílica Piroclítica Silanizada. Apresenta ainda Canforoquinona como fotoiniciador, EDAB, Hidroxitolueno Butilado,corantes minerais e fluorescência natural. Embalagem: seringasde 4 (quatro) gramas cor A3 trazendo externamente dados de identificação, procedência, número de lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	UN	200	R\$ 44,00	R\$ 8.800,00	CHARISMA
103	RESINA,microhíbrido universal, de alto polimento e performance total com consistência esculpível e baixa pegajosidade. Com Matriz Resinosaà base de	UN	200	R\$ 45,88	R\$ 9.176,00	CHARISMA
	BisGMA Uretano modificada e conteúdo inorgânico com tamanho médio de carga de 1,30?, porcentagem de carga em peso de 76,47% e em volume de 61%, à base de Vidro de Bário Silanizado, Boro Silicato de Alumínio e Sílica Piroclítica Silanizada. Apresenta ainda Canforoquinona como fotoiniciador, EDAB, Hidroxitolueno Butilado,corantes minerais e fluorescência natural.Embalagem: seringas de 4 (quatro) gramas cor A3,5 trazendo externamente dados de identificação, procedência, número de lote, validade e número de registro noMinistério da Saúde.			R\$ -	R\$ -	
104	REVELADOR, PARA PROCESSAMENTO MANUAL DE FILMES RADIOLÓGICOS, SOLUÇÃO 500 ML	UN	20	R\$ 11,77	R\$ 235,40	IODONTOSUL
105	SELANTE, USO ODONTOLÓGICO, PARA FOSSULA E FISSURAS, FOTOPOLIMERIZAVEL, COM ATAQUE ACIDO, POR LUZ VISIVEL. EMBALAGEM: CAIXA COM 01 FRASCO DE SELANTE DE 05 G, 01 FRASCO DE ACIDO DE 05 G, CASULOS E PINCEIS, COM DADOS DE IDENTIFICACAO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICACAO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTERIO DA SAUDE.	CX	20	R\$ 44,89	R\$ 897,80	BIODINAMICA



COMPETÊNCIA, TRABALHO E DESENVOLVIMENTO!

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**

Av. 2 de Julho, 737 - Centro - Baixa Grande
BA - CEP: 44620-000 Fone 74 3258-1165

106	SERINGA, uso odontológico, carpule, em aço inox, para anestesia. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante e registro no Ministério da Saúde.	UNI	100	R\$ 39,81	R\$ 3.981,00	COOPERFLEX
107	SINDESMOTOMO EM AÇO INOXIDÁVEL, ESTERILIZÁVEL E SEM SOFRER OXIDAÇÃO.	UNI	40	R\$ 13,00	R\$ 520,00	SAME
108	SONDA EXPLORADORA, Nº 05 EM AÇO INOX. EMBALAGEM INDIVIDUAL COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	UNI	70	R\$ 11,86	R\$ 830,20	SAME
109	SUGADOR, USO ODONTOLÓGICO, BUCAL, DESCARTÁVEL. EMBALAGEM: PACOTE COM 40 UNIDADES, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	PCT	500	R\$ 11,86	R\$ 5.930,00	MAXCLEAN
110	TACA DE BORRACHA, uso odontológico, confeccionada de borracha abrasiva de granulação única, resistente aos processos de esterelização por calor úmido ou agentes químicos. Embalada individualmente, trazendo externamente dados de identificação, procedência, número de lote e número de registro no Ministério da Saúde.	UN	100	R\$ 1,84	R\$ 184,00	MICRODONT
111	TESOURA CIRURGICA, PARA USO ODONTOLÓGICO, MEDINDO 12 CM, CONFECCIONADA EM AÇO INOX PONTAS FINAS RETAS ADEQUADAS À FUNÇÃO, SER RESISTENTE AOS MÉTODOS DE DESINFECÇÃO E AUTOCLAVAÇÃO.	UNI	20	R\$ 24,22	R\$ 484,40	COOPERFLEX
112	TESOURA, DE GOLDMAN FOX CURVA, CIRURGICA, 12,5 CM, EM AÇO INOXIDÁVEL. EMBALAGEM INDIVIDUAL, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, PROCEDÊNCIA, DATA DE FABRICAÇÃO E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE	UNI	30	R\$ 28,90	R\$ 867,00	ABC
113	TIRA DE LIXA DE AÇO DIAMANTADO, PARA POLIMENTO DE AMÁLGAMA MONOFACE, 04 MM DE LARGURA, CENTRO NEUTRO, CAIXA COM 12 UNIDADES.	CX	50	R\$ 8,40	R\$ 420,00	PREVEN
114	TIRA, USO ODONTOLÓGICO, DE LIXA, EM DUAS GRANULAÇÕES, PARA ACABAMENTO EM RESINA. EMBALAGEM: CAIXA COM 50 UNIDADES, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE.	CX	30	R\$ 7,30	R\$ 219,00	PREVEN
115	TIRA, USO ODONTOLÓGICO DE POLIÉSTER, DE 4 MM EMBALAGEM: CAIXA COM 50 UNIDADES, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE	PCT	40	R\$ 3,00	R\$ 120,00	PREVEN



COMPETÊNCIA, TRABALHO E DESENVOLVIMENTO!

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Av. 2 de Julho, 737 - Centro - Baixa Grande
BA - CEP: 44620-000 Fone 74 3258-1165

116	TURBINA, USO ODONTOLÓGICO, DE ALTA ROTACAO, CABECA ARREDONDADA, ENCAIXE COM DOIS FUROS, REFRIGERACAO POR SPRAY TRIPLO, ROLAMENTO DE ESFERAS, SISTEMA DE TROCA DEBROCAS POR BOTAO DE PRESSAO, ESTERILIZAVEL EM AUTOCLAVEL ATE 135C POR MAIS DE 1000 CICLOS. ROTACAO MINIMA DE 280.000 RPM E MAXIMA DE 380.000 RPM. PRESSAO DE ENTRADA 32 LIBRAS / POL 2 .	UNI	10	R\$ 591,00	R\$ 5.910,00	DENTSCLER
117	ULTRASSOM COM JATO DE BICARBONATO, ULTRASSOM PIEZOELÉTRICO FREQUÊNCIA DE 24 - 32KHZ, JATO DE BICARBONATO, CANETA/TRANSDUTOR DO ULTRA-SOM COM CAPA REMOVÍVEL EAUTOCLAVÁVEL, COM AJUSTE SENSÍVEL E PRECISO DA POTÊNCIA DO ULTRA-SOM E DO FLUXO DE REFRIG., QUE PERMITA TRABALHOS SEM REFRIGERAÇÃO COMO CONDENSÇÃO DE AMÁLGAMA, COMSELETOR AUTOMÁTICO DO ULTRA-SOM E JATO DE BICARBONATO AO RETIRAR A CANETA DO SUPORTE, CHAVE GERAL LUMINOSA NO PAINEL, PEDAL DE ACIONAMENTOELÉTRICO, BASE METÁLICA EM LIGA DE DURO-ALUMÍNIO QUE PROPORCIONE MAIOR ESTABILIDADE, CANETA DO JATO DE BICARBONATOREMOVÍVEL E AUTOCLAVÁVEL, FILTRO DE AR COM DRENAGEM AUTOMÁTICA, REGULAGEM PRECISA DO FLUXO DE ÁGUA, CONEXÕES NA PARTE TRASEIRA P/AR E ÁGUA C/BITOLASDESIGUAIS QUE EVITE LIGAÇÕES INVERTIDAS, DESUMIDIFICADOR AUTOMÁTICO, DURANTE O PROCEDIMENTO MANTER O RESERVATÓRIO AQUECIDO E ISENTO DEUMIDADE, VOLTAGEM - (VAC) BIVOLT - 127 / 220V, PESO DE NO MÁXIMO 4 KG, ALTURA S / CANETA - ALTURA C / CANETA (CM) 11,7 - 12,9 LARGURA / CO	UNI	3	R\$ 2.447,84	R\$ 7.343,52	SCHUSTER
118	VERNIZ, USO ODONTOLÓGICO, COM FLÚOR. EMBALAGEM: CAIXA COM01 FRASCO COM 10 ML DE VERNIZ E 01 FRASCO COM 10 ML DE SOLVENTE, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO, MARCA DO FABRICANTE, DATA DE FABRICAÇÃO, PRAZO DE VALIDADE E REGISTRO NO MINISTÉRIO DA SAÚDE	UNI	20	R\$ 30,27	R\$ 605,40	FGM

VALOR TOTAL DOS LOTES I e II R\$ 455.499,90 (quatrocentos e cinquenta e cinco mil quatrocentos e noventa e nove reais e noventa centavos).

2. DA VIGÊNCIA:

2.1. A Ata de Registro de Preços vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura, não podendo ser prorrogada.



COMPETÊNCIA, TRABALHO E DESENVOLVIMENTO!

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**

Av. 2 de Julho, 737 - Centro - Baixa Grande
BA - CEP: 44620-000 Fone 74 3258-1165

3. DAS OBRIGAÇÕES:

3.1. O Órgão Gerenciador obriga-se a:

- a) efetuar o pagamento à fornecedora Registrada, de acordo com o prazo estabelecido nesta ATA;
- b) comunicar formal e imediatamente à fornecedora Registrada qualquer anormalidade no fornecimento dos materiais licitados, podendo recusá-los caso não estejam de acordo com as exigências estabelecidas no edital de **Pregão Eletrônico 008/2023** e seus anexos;
- c) prestar, através de seu representante, as informações necessárias, bem como atestar as Notas Fiscais oriundas das obrigações contraídas;
- d) assegurar-se do fiel cumprimento das condições estabelecidas na Ata, no instrumento convocatório e seus anexos;
- e) assegurar-se de que os preços contratados são os mais vantajosos para o Órgão Gerenciador, por meio de estudo comparativo dos preços praticados pelo mercado;
- f) renegociar os valores contratados, cujos preços sejam considerados desvantajosos;
- g) fiscalizar o cumprimento das obrigações assumidas pela Fornecedora Registrada;
- h) aplicar as penalidades por descumprimento das obrigações assumidas.

3.1.1. A fiscalização exercida pelo Órgão Gerenciador não excluirá ou reduzirá a responsabilidade da Fornecedora Registrada pela completa e perfeita execução da prestação de serviços.

3.2. A Fornecedora Registrada obriga-se a:

- a) fornecer os materiais nos prazos constantes da proposta, contado desde o recebimento da Ordem de Fornecimento, nas quantidades solicitadas e de acordo com os preços aduzidos em sua proposta e no local indicado pela Administração;
- b) atender prontamente quaisquer exigências do servidor indicado pela Administração, inerentes ao objeto da contratação;
- c) manter, durante toda a vigência da Ata de Registro de Preços, as mesmas condições da habilitação.
- e) os fornecimentos deverão ser prestados rigorosamente de acordo com as especificações das respectivas propostas.
- f) arcar com todos os custos que incidam direta ou indiretamente sobre os serviços prestados ofertados na licitação;
- g) manter firme sua proposta durante o prazo de validade da mesma;
- h) entregar o objeto em conformidade com o que foi licitado;



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**

Av. 2 de Julho, 737 - Centro - Baixa Grande
BA - CEP: 44620-000 Fone 74 3258-1165

- i) prestar o fornecimento nos endereços e prazo indicados no edital;
- j) prestar os fornecimentos dentro do prazo estabelecido pelo Órgão Gerenciador, contado desde o recebimento da Ordem de Fornecimento, nas quantidades propostas e no local indicado;
- k) corrigir eventuais falhas no cumprimento de suas obrigações no prazo estabelecido pelo representante do Órgão Gerenciador;
- l) abster-se de transferir direitos ou obrigações decorrentes da Ata de Registro de Preços sem a expressa concordância do Órgão Gerenciador;
- m) responder por eventuais danos causados ao Órgão Gerenciador ou a terceiros durante a vigência desta Ata por seus agentes ou prepostos;

4. DA PRESTAÇÃO DO FORNECIMENTO:

- 4.1. A prestação de fornecimento dos itens registrados em Ata será solicitada mediante o envio da respectiva Ordem de Fornecimento.
- 4.2. Cada Ordem de Fornecimento conterá sucintamente a quantidade, descrição do item licitado, valor, assinatura do requisitante e data de expedição.
- 4.3. A Ordem de Fornecimento poderá ser enviada via fax à Prestadora Registrada ou por qualquer outro meio hábil.
- 4.4. Poderão ser emitidas mais de uma Ordem de Fornecimento por mês.
- 4.5. A Fornecedor Registrada ficará obrigada a atender todas as solicitações efetuadas através das Ordens de Fornecimento emitidas durante a vigência da Ata, mesmo se a entrega delas decorrente for prevista para data posterior ao seu vencimento.

5. DA ENTREGA E ATESTO DOS ITENS RECEBIDOS:

- 5.1. A Fiscalização será por meio de servidor designado pela Prefeitura Municipal de BAIXA GRANDE/Bahia, que fiscalizará a entrega do material, quantidade, qualidade e atestará as notas fiscais correspondentes, conforme detalhamento nas especificações;
- 5.2. Se a prestadora Registrada recusar-se injustificadamente a entregar os itens no prazo estabelecido, será convocada outra licitante, observada a ordem de classificação, sujeitando-se à desistente as penalidades previstas nesta Ata, sem prejuízo da aplicação de outras sanções cabíveis.
- 5.3. A entrega dos itens deverá ser realizada nos locais descritos nas Ordens de Fornecimento, emitida pela Secretaria solicitante.
- 5.4. A entrega deverá ser feita rigorosamente de acordo com as especificações das respectivas propostas, e nas mesmas condições.
- 5.5. Após o atesto das Notas Fiscais por servidor designado pelo município de BAIXA GRANDE a mesma deverá constar número da Ordem de Fornecimento, dados da conta bancária para depósito do



COMPETÊNCIA, TRABALHO E DESENVOLVIMENTO!

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**

Av. 2 de Julho, 737 - Centro - Baixa Grande
BA - CEP: 44620-000 Fone 74 3258-1165

pagamento, bem como prova de regularidade junto as Fazendas Federal, Estadual e Municipal, ao FGTS, CNDT e a Certidão conjuntamente expedida pela Secretaria da Receita Federal do Brasil – RFB e pela Procuradoria – Geral da Fazenda Nacional – PGFN

6. DO PAGAMENTO:

6.1. O pagamento à Fornecedora Registrada será efetuado em até 30 (dias) a partir da entrada da Nota Fiscal, devidamente atestada por quem de direito.

6.2. O pagamento fica condicionado à comprovação de que a Prestadora Registrada encontra-se em regular situação fiscal para com as fazendas estadual e federal.

6.3. Nenhum pagamento será feito sem que a Prestadora Registrada tenha recolhido o valor de multa eventualmente aplicada.

6.4. Havendo erro na nota fiscal, ou outra circunstância que desaprove a liquidação, a mesma ficará pendente e o pagamento susgado, até que a Prestadora Registrada tome as medidas saneadoras necessárias.

6.5. O pagamento poderá ser efetuado mediante depósito bancário na conta corrente da Prestadora Registrada, indicada na proposta de preços, devendo para isto ficar explicitado o nome do Banco, Agência, localidade e número da conta corrente em que deverá ser efetuado o crédito.

6.6. O atraso no pagamento pela administração no prazo estipulado no subitem 6.1. por motivo de força maior, não garantem a contratada o direito de suspensão imediato do fornecimento, as quais, só poderão fazer este mediante comunicação por escrito e após 90 (noventa) dias consecutivos de atraso da fatura mais antiga.

6.7. O não cumprimento pela contratada dos termos previstos no subitem anterior sujeitará a contratada as sanções previstas no item 9.

7. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

7.1. As despesas decorrentes da aquisição dos materiais pela(s) Secretaria(s) Municipal (is) serão cobertas pela Lei Orçamentária do Município de Baixa Grande/Bahia.

7.2. Caso esta Ata venha extrapolar o exercício orçamentário vigente, as despesas com o fornecimento serão cobertas pelo Orçamento Geral do Município de competência do exercício orçamentário vigente na data da realização da despesa.

8. DO REAJUSTE E DAS ALTERAÇÕES:

8.1. Os preços ofertados serão fixos e irremovíveis. No entanto, os valores constantes da Ata de Registro de Preços poderão ser repactuados, desde que comprovado o desequilíbrio econômico financeiro, devidamente fundamentado pela autoridade superior.

8.2. Esta Ata de Registro de Preços poderá ser alterada, obedecidas às disposições contidas no art. 65 da Lei nº 8.666/93.



COMPETÊNCIA, TRABALHO E DESENVOLVIMENTO!

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Av. 2 de Julho, 737 - Centro - Baixa Grande
BA - CEP: 44620-000 Fone 74 3258-1165

8.3. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo dos bens registrados, cabendo ao Órgão Gerenciador promover as necessárias negociações junto à Fornecedor Registrada.

8.4. Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao praticado no mercado, o Órgão Gerenciador deverá:

- a) convocar a Prestadora Registrada visando à negociação para redução de preços e sua consequente adequação ao praticado no mercado;
- b) frustrada a negociação, a Prestadora Registrada será liberada do compromisso assumido;
- c) convocar as demais fornecedoras visando igual oportunidade de negociação;
- d) Promover o reequilíbrio econômico financeiro, nos termos do art. 65, II "d" da Lei 8666/93.

8.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e a Prestadora Registrada, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o Órgão Gerenciador poderá:

- a) Promover o reequilíbrio econômico financeiro, nos termos do art. 65, II "d" da Lei 8666/93;
- b) liberar a Prestadora Registrada do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorrer antes do pedido de fornecimento;
- c) convocar as demais fornecedoras visando igual oportunidade de negociação.

8.6. Não havendo êxito nas negociações, o Órgão Gerenciador deverá proceder à revogação da Ata, adotando as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.

9. DAS PENALIDADES:

9.1. A licitante que ensejar o retardamento da execução do certame, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução da Ata de Registro de Preços/contrato e deixar de assina-los após convocação, comportar-se de modo inidôneo, fizer declaração falsa ou cometer fraude fiscal, garantido o direito prévio de citação e de ampla defesa, ficará impedida de licitar e contratar com a Administração, pelo prazo de até 05 (cinco) anos, enquanto, perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade.

9.2. Quando a Adjudicatária não apresentar situação regular no ato da entrega da Ordem de Fornecimento ou da assinatura da Ata de Registro de Preços, será convocada outra licitante, observada a ordem de classificação, para celebrar com a Administração, e assim sucessivamente.

9.3. Se a Adjudicatária recusar-se, injustificadamente, a assinar a Ata de Registro de Preços ou a receber a Ordem de Fornecimento, será aplicada multa de até 10% (dez por cento) do valor global de sua proposta em favor do Município, sem prejuízo da aplicação de outras sanções cabíveis.



COMPETÊNCIA, TRABALHO E DESENVOLVIMENTO!

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Av. 2 de Julho, 737 - Centro - Baixa Grande
BA - CEP: 44620-000 Fone 74 3258-1165

9.4. A Adjudicatária ficará sujeita, ainda, às seguintes penalidades pela inexecução total ou parcial da Ata de Registro de Preços:

I - advertência;

II- multa administrativa de 1% (um por cento) ao dia, por dia útil que exceder os prazos de entrega e/ou atendimento às solicitações da fiscalização da PMB indicadas no presente Edital, sobre o valor do saldo não atendido, respeitados os limites da lei civil;

III – multa administrativa de até 20% (vinte por cento) sobre o valor global contratado/registrado, nas demais hipóteses de inadimplemento ou infração de qualquer natureza, seja contratual ou legal;

IV - Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração, pelo período de até 2 (dois) anos.

9.5. As multas moratórias e administrativas poderão ser aplicadas cumulativamente ou individualmente, não impedindo que a PMB rescinda unilateralmente o contrato/ata de registro e aplique as demais sanções cabíveis.

9.6. As multas administrativas e moratórias aplicadas serão descontadas dos pagamentos eventualmente devidos pela Administração, ou, ainda, quando for o caso, cobrada judicialmente, em consonância com os parágrafos 2º e 3º do artigo 86 da Lei Federal 8.666/93.

9.7. A aplicação de multas não elidirá o direito da PMB de, face ao descumprimento do pactuado, rescindir, de pleno direito, o Contrato/Ata de Registro que vier a ser celebrado, independente de ação, notificação ou interpelação judicial ou extrajudicial, sem prejuízo das demais cominações legais e contratuais cabíveis, assegurados o contraditório e a ampla defesa.

9.8. As penalidades serão registradas no Cadastro Municipal de Fornecedores e o processo transcorrerá de acordo com rito próprio regulamentado no âmbito municipal, garantido sempre o contraditório e ampla defesa.

10. DO CANCELAMENTO DO REGISTRO:

10.1. A Prestadora Registrada terá seu registro cancelado quando:

- a) descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;
- b) não entregar os itens objeto da Ordem de Fornecimento devidamente expedida, sem justificativa aceitável;
- c) não aceitar reduzir o preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; e
- d) tiver presentes razões de interesse público.

10.2. O cancelamento do registro, nas hipóteses previstas, assegurados o contraditório e a ampla defesa, será formalizado por despacho da autoridade competente do Órgão Gerenciador.



COMPETÊNCIA, TRABALHO E DESENVOLVIMENTO!

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**

Av. 2 de Julho, 737 - Centro - Baixa Grande
BA - CEP: 44620-000 Fone 74 3258-1165

10.3. A Prestadora Registrada poderá solicitar o cancelamento do seu preço registrado na ocorrência de fato superveniente, devidamente comprovado, que venha comprometer a perfeita execução dos compromissos assumidos, decorrente de caso fortuito ou de força maior.

11. DA PUBLICAÇÃO:

11.1. Incumbirá ao Órgão Gerenciador providenciar a publicação desta Ata, por extrato, na imprensa oficial, dentro do prazo de até 20 (vinte) dias da data da sua assinatura.

12. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS:

12.1. Independentemente de sua transcrição, o edital, a proposta de preços e os documentos da proposta e da habilitação apresentados pela Prestadora Registrada farão parte desta Ata de Registro de Preços.

13. DO FORO:

13.1 Fica eleito o foro da Comarca do Órgão Gerenciador para dirimir qualquer dúvida oriunda desta Ata de Registro de Preços, com renúncia de qualquer outro foro, por mais privilegiado que seja.

E para firmeza e como prova de assim haverem, entre si, ajustado, foi lavrada a presente Ata de Registro de Preços que, lida e achada conforme, é assinada, em 2 (duas) vias, de igual teor e forma, pelas signatárias deste instrumento, tendo sido arquivada uma via na Sede Administrativa do Município de Baixa Grande.

Baixa Grande-Bahia, 13 de abril de 2023

GILVAN RIOS DA SILVA
Prefeito Municipal

PROCIMED COMERCIO ATACADISTA
Fornecedor

TESTEMUNHAS:

1. _____ 2. _____

CPF. _____ CPF. _____

Contratos



PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
Av. 2 de Julho, 737 - Centro - Baixa Grande - BA
CEP: 44620-000 Fone 74 32581165

TERMO DE DISTRATO AO CONTRATO Nº. 011/2023 DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, QUE ENTRE SI FAZEM A PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE/BA E SR^a ADELIA OLIVEIRA BOAVENTURA NA FORMA ABAIXO:

Nesta data, a **PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE/BA**, Estado da Bahia, CNPJ Nº 13.794.912/0001-24, situada na Av. 02 de julho, nº737, Centro, Baixa Grande/Ba – Ba, representada neste ato pelo Chefe do Poder Legislativo, Sr.**GILVAN RIOS DA SILVA**, brasileiro, maior, capaz, portador da cédula de identidade RG nº 229719870 SSP/BA e do CPF nº: 276.669.005-72, residente e domiciliado à Rua Manoel Ribeiro Soares nº 50, Bairro Salgadinho, Baixa Grande/Ba – Bahia, de ora em diante denominada apenas **PRIMEIRA DISTRATANTE** e **ADELIA OLIVEIRA BOAVENTURA**, Pessoa Física, inscrita no CPF sob nº 987.386.825-91, residente domiciliada na Rua Rosalvo de Queiroz Miranda, S/N, CEP 44.620-000 - Baixa Grande/BA, de ora em diante denominada simplesmente **SEGUNDA DISTRATANTE**, têm entre si justo e acordado promover Distrato do **CONTRATO nº 011/2023, Dispensa de Licitação nº 010/2023**, que passa a fazer parte integrante do presente instrumento e disposições da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CONSIDERANDO que as partes não mais possuem interesse na manutenção do contrato nº. 011/2023.

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

As partes distratam, por comum acordo, o Contrato nº. 011/2023 pactuado em 03/01/2023, cujo objeto é LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO NA RUA DO TAPETE, Nº 482, TAPETE - BAIXA GRANDE/BA, PARA FUNCIONAMENTO DA SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE, SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS, SANEAMENTO E URBANISMO E ALMOXARIFADO.

CLÁUSULA SEGUNDA

As partes convencionam que o presente Distrato é pactuado sem a incidência de multas ou qualquer tipo de penalidade para ambas as partes, não tendo ficado pendente qualquer dano ou prestação de serviço.

CLÁUSULA TERCEIRA

A SEGUNDA DISTRATANTE dá ao PRIMEIRO DISTRATANTE plena, geral e irrevogável quitação, para nada mais reclamar a qualquer tempo, em função do contrato que ora se distrata.

CLAUSULA QUARTA

Para dirimir qualquer conflito oriundo do presente Contrato, as partes elegem o foro da Comarca de Ipirá, renunciando a qualquer outro, por mais privilegiado que lhes possa parecer.



PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
Av. 2 de Julho, 737 - Centro - Baixa Grande - BA
CEP: 44620-000 Fone 74 32581165

E por estarem justos e acertados, firmam o presente DISTRATO em três vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas, para que surta seus efeitos legais.

Baixa Grande/Ba, 31 de março de 2023.

GILVAN RIOS DA SILVA
CONTRATANTE

ADELIA OLIVEIRA BOAVENTURA
CONTRATADA

Testemunhas:

Assinatura: _____

CPF: _____

Assinatura: _____

CPF: _____



**PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS**

Av. 2 de Julho, 737 - Centro - Baixa Grande - BA
CEP: 44620-000 Fone 74 32581165

TERMO DE DISTRATO AO CONTRATO Nº. 013/2023 DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, QUE ENTRE SI FAZEM A PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE/BA E IZABEL BISPO BOAVENTURA, NA FORMA ABAIXO:

Nesta data, a **PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE/BA**, Estado da Bahia, CNPJ Nº 13.794.912/0001-24, situada na Av. 02 de julho, nº737, Centro, Baixa Grande/Ba – Ba, representada neste ato pelo Chefe do Poder Legislativo, Sr.**GILVAN RIOS DA SILVA**, brasileiro, maior, capaz, portador da cédula de identidade RG nº 229719870 SSP/BA e do CPF nº: 276.669.005-72, residente e domiciliado à Rua Manoel Ribeiro Soares nº 50, Bairro Salgadinho, Baixa Grande/Ba – Bahia, de ora em diante denominada apenas **PRIMEIRA DISTRATANTE** e **IZABEL BISPO BOAVENTURA**, Pessoa Física, inscrito no CPF sob nº 957.619.855-00, residente domiciliada na Rua Antonio Conselheiro, s/n, Centro, CEP 44.620-000 - Baixa Grande/BA, de ora em diante denominada simplesmente **SEGUNDA DISTRATANTE**, têm entre si justo e acordado promover Distrato do **CONTRATO nº 013/2023, Dispensa de Licitação nº 012/2023**, que passa a fazer parte integrante do presente instrumento e disposições da Lei Federal 8.666 de 21 de junho de 1993, mediante as cláusulas e condições seguintes:

CONSIDERANDO que as partes não mais possuem interesse na manutenção do contrato nº. 013/2023.

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

As partes distratam, por comum acordo, o Contrato nº. 013/2023 pactuado em 03/01/2023, cujo objeto é LOCAÇÃO DE IMÓVEL (TERRENO) LOCALIZADO NA FAZENDA TAPETE, BAIXA GRANDE-BA, PARA FUNCIONAMENTO DA GARAGEM MUNICIPAL.

CLÁUSULA SEGUNDA

As partes convencionam que o presente Distrato é pactuado sem a incidência de multas ou qualquer tipo de penalidade para ambas as partes, não tendo ficado pendente qualquer dano ou prestação de serviço.

CLÁUSULA TERCEIRA

A SEGUNDA DISTRATANTE dá ao PRIMEIRO DISTRATANTE plena, geral e irrevogável quitação, para nada mais reclamar a qualquer tempo, em função do contrato que ora se distrata.

CLAUSULA QUARTA

Para dirimir qualquer conflito oriundo do presente Contrato, as partes elegem o foro da Comarca de Ipirá, renunciando a qualquer outro, por mais privilegiado que lhes possa parecer.



PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE
SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
Av. 2 de Julho, 737 - Centro - Baixa Grande - BA
CEP: 44620-000 Fone 74 32581165

E por estarem justos e acertados, firmam o presente DISTRATO em três vias de igual teor e forma, na presença de duas testemunhas, para que surta seus efeitos legais.

Baixa Grande/Ba, 31 de março de 2023.

GILVAN RIOS DA SILVA
CONTRATANTE

IZABEL BISPO BOAVENTURA
CONTRATADA

Testemunhas:

Assinatura: _____

CPF: _____

Assinatura: _____

CPF: _____

Erratas



PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

Av. 2 de Julho, 737 - Centro - Baixa Grande
BA - CEP: 44620-000 Fone 74 3258-1125/32

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

ERRATA LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO NO 013/2023- SRP – Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Fornecimento de Materiais Esportivos para o Campeonato Rural de Futebol Amador – Edição 2023 no Município de Baixa Grande – BA. Fica excluído o subitem 9.12.2 do item 9.12 - QUALIFICAÇÃO TÉCNICA, mantendo-se apenas o teor do subitem 9.12.1.

Adailma Pereira de Almeida
Pregoeira

Licitações



PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

AV. 2 DE JULHO, 737 - CENTRO - BAIXA GRANDE
BA - CEP: 44620-000 FONE 74 3258-1125/32

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

ESTADO DA BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE	PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2023
CNPJ:13.794.912/0001-24 Av. 2 DE JULHO, 737 - CENTRO - BAIXA GRANDE	Processo Administrativo: 105/2023 Processo Licitação 008/2023

A pregoeira e sua equipe de apoio da Prefeitura Municipal de Baixa Grande – Bahia, no uso de suas atribuições e tendo em vista o resultado do julgamento do processo licitatório na modalidade pregão eletrônico nº 008/2023, realizado em 12 de abril de 2023 às 09:00 horas, conforme ata circunstancial lavrada na ocasião da abertura, resolve declarar vencedora do processo licitatório, objetivando a proposta mais vantajosa para Aquisição De Material Odontológico Para Suprir As Necessidades Do Fundo Municipal De Saúde, a empresa PROCIMED COMERCIO ATACADISTA , CNPJ: 33.961.969/0001-88 por ter apresentado proposta/lance com menor preço no lote único satisfazendo todas as condições exigíveis.

Baixa Grande (Ba), 12 de abril de 2023.

ADAILMA PEREIRA DE ALMEIDA
PREGOEIRA



PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE

AV. 2 DE JULHO, 737 - CENTRO - BAIXA GRANDE
BA - CEP: 44620-000 FONE 74 3258-1125/32

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

ESTADO DA BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE CNPJ:13.794.912/0001-24 AV. 2 DE JULHO, 737 - CENTRO - BAIXA GRANDE	PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2023	
	Processo Administrativo:	105/2023
	Processo Licitação	008/2023

O Prefeito Municipal, **GILVAN RIOS DA SILVA**, no uso das atribuições que lhe confere pela legislação em vigor, especialmente a Lei 8.666/93, alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitação, resolve:

01 – HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos:

a) Processo:	105/2023	
b) Licitação:	008/2023– P.E	
c) Modalidade:	PREGÃO ELETRÔNICO	
d) Data Homologação:	13/04/2023	
e) Data da Adjudicação:	12/04/2023	
f) Objeto da Licitação	AQUISIÇÃO DE MATERIAL ODONTOLÓGICO PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE.	
g) Vencedora	<u>Nº lotes</u>	(em Reais R\$) <u>Total</u>
PROCIMED COMERCIO ATACADISTA CNPJ:33.961.969/0001-88	I	R\$: 59.499,90
PROCIMED COMERCIO ATACADISTA CNPJ:33.961.969/0001-88	II	R\$:396.000,00
	VALOR TOTAL:	R\$:455.499,90
Baixa Grande (Ba), 13 de abril de 2023		
<hr/> GILVAN RIOS DA SILVA Prefeito Municipal		

Resumos de Contratos



PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AV. 2 DE JULHO, 737 - CENTRO - BAIXA GRANDE-BA
CEP: 44620-000 FONE 74 3258-1165

RESUMO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL 053/2023

OBJETO : Constitui-se objeto do presente contrato a contratação de pessoa jurídica na prestação de serviços como **ENFERMEIRA PSF COM CARGA HORÁRIA DE 40 HORAS**, através da Secretaria de Municipal de Saúde.

Modalidade: CREDENCIAMENTO nº 002/2023

Dotação Orçamentária:

Órgão/Unidade: 0801 - Fundo Municipal de Saúde

Projeto/Atividade: 2043 - Funcionamento dos Serviços de Atenção Primária à Saúde (APS)

Elemento de Despesa: 33.90.34.00 - Outras Despesas de Pessoal de Contratos de Terceirização

Fontes: 600 - Transferências de Recursos Fundo a Fundo do SUS

Valor Global do Contrato: R\$ 40.800,00 (quarenta mil e oitocentos reais).

Vigência do Contrato: 12 (doze) meses a partir de 03 de abril de 2023

Assina Pela Contratante: GILVAN RIOS DA SILVA

Assina pelo Contratado: FABIANA AVELAR MIRANDA

CNPJ sob o nº 35.027.197/0001-37